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자유중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.07.03)

(1차추경예산)

자유중학교



자유중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-07-03 예산액 4,175,514,000

제2024학년도 자유중학교 회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 3,352,476,000원"을 "세입 · 세출 각각 4,175,514,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 자유중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 4,175,514 3,352,476 823,038 24.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 139,006 2,933,555 70.3

학생복지/교육격차 해소 156,915 286,133 6.9

기본적 교육활동 73,306 204,379 4.9

선택적 교육활동 217,568 279,578 6.7

교육활동 지원 213,255 292,381 7

학교 일반운영 30,988 179,488 4.3

학교 재무활동 -8,000 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 28,400 28,400 0.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 732,541 3,996,091 95.7

이전수입 기타이전수입 0 800 0

자체수입 학부모부담수입 0 81,326 1.9

자체수입 행정활동수입 0 1,800 0

기타수입 전년도이월금 62,097 67,097 1.6
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,025,291 3,264,350 760,941

1.지방자치단체이전수입 28,400 0 28,400

1.비법정이전수입 28,400 0 28,400

1.기초지방자치단체전입금 28,400 0 28,400

1.자치법규근거보조금(기초) 28,400 0 28,400
(성립전_1추)지역으뜸인재 육성사업 : 

28,400,000원 * 1개교 =
28,400,000

2.지방교육행정기관이전수입 3,996,091 3,263,550 732,541

1.교육비특별회계전입금수입 3,996,091 3,263,550 732,541

1.사립학교보조금수입 3,996,091 3,263,550 732,541

1.인건비재정결함보조금 2,804,429 2,786,189 18,240
사립학교인건비재정결함보조금 : 18,240,000원

 * 1개교 =
18,240,000

2.운영비재정결함보조금 506,032 477,361 28,671
사립학교재정결함보조금 : 28,671,000원 * 1개

교 =
28,671,000

3.목적사업비보조금 685,630 0 685,630
(성립전_1추)정원외 기간제교원 인건비 : 

17,592,000원 * 1개교 =
17,592,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 법인부담금 : 

1,634,000원 * 1개교 =
1,634,000

(성립전_1추)교육복지 우선지원사업비 : 

80,960,000원 * 1개교 =
80,960,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 퇴직금 : 

2,974,000원 * 1개교 =
2,974,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

27,400,000원 * 1개교 =
27,400,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교 운영비(지자체)

 : 18,500,000원 * 1개교 =
18,500,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형 복지비 : 

34,963,000원 * 1개교 =
34,963,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

28,997,000원 * 1개교 =
28,997,000

(성립전_1추)책 읽는 학교문화만들기 프로젝트

 운영비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 24,000,000

원 * 1개교 =
24,000,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 대표선수 출전

비 : 1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)학교 여건개선사업비  : 

86,000,000원 * 1개교 =
86,000,000

(성립전_1추)사립학교 교육환경개선사업비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)순회교사 농어촌학교 순회수당 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)순회교사 여비 : 1,520,000원 * 1

개교 =
1,520,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)학교 폭력 예방교육 운영비 : 

2,600,000원 * 1개교 =
2,600,000

(성립전_1추)학생 교복 구입비 : 42,000,000원

 * 1개교 =
42,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

3,800,000원 * 1개교 =
3,800,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영비 : 

26,344,000원 * 1개교 =
26,344,000

(성립전_1추)교수학습환경개선사업(독서토론)

 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)따뜻한 학급만들기 운영비 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 대표선수 운영

비 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)스마트칠판 및 칠판장 보급 사업

비 : 100,000,000원 * 1개교 =
100,000,000

(성립전_1추)마음치유 생명존중 학교 운영비 :

 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비(1차) : 4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 통학비 : 

369,000원 * 1개교 =
369,000

(성립전_1추)삶과 생활을 담은 학교 운영비(농

어촌학교교육활성화) : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)방과후 영어교육 프로그램 운영비

 : 2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_1추)동학농민혁명 유적지 답사 지원금

 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)현장체험학습비 : 29,000,000원 *

 1개교 =
29,000,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원비 : 

3,577,000원 * 1개교 =
3,577,000

(성립전_1추)미래형 학교도서관 공간혁신 사업

비 : 100,000,000원 * 1개교 =
100,000,000

(성립전_1추)미래형 학교도서관 자동화시스템 

구축 사업비 : 27,000,000원 * 1개교 =
27,000,000

(성립전_1추)학교 진로진학 교육 운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

3.기타이전수입 800 800 0

1.사학법인이전수입 800 800 0

1.법인법정부담금 800 800 0

1.법인법정부담금 800 800 0

2.자체수입 83,126 83,126 0

1.학부모부담수입 81,326 81,326 0

1.수익자부담수입 81,326 81,326 0

1.급식비 46,526 46,526 0

1.급식비 29,246 29,246 0

2.우유급식비 17,280 17,280 0

2.현장체험학습비 28,750 28,750 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 28,750 28,750 0

3.졸업앨범비 6,050 6,050 0

1.졸업앨범비 6,050 6,050 0

2.행정활동수입 1,800 1,800 0

1.기타행정활동수입 1,800 1,800 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 67,097 5,000 62,097

1.전년도이월금 67,097 5,000 62,097

1.순세계잉여금 67,097 5,000 62,097

1.순세계잉여금 67,097 5,000 62,097

1.순세계잉여금 67,097 5,000 62,097 순세계잉여금 : 62,096,252원*1식= 62,097,000

세입합계 4,175,514 3,352,476 823,038
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,933,555 2,794,549 139,006

1.교직원보수 2,159,893 2,159,893 0

1.사립학교 교원보수 1,908,283 1,908,283 0

1.기본급 1,262,578 1,262,578 0

1.봉급 1,262,578 1,262,578 0

2.정액수당 540,825 540,825 0

1.정근수당 133,298 133,298 0

2.성과상여금 90,292 90,292 0

3.가족수당 10,700 10,700 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 54,000 54,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 4,901 4,901 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 7,560 7,560 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 14,040 14,040 0

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.시간외근무수당 40,362 40,362 0

11.관리업무수당 5,705 5,705 0

12.정액급식비 30,240 30,240 0

13.명절휴가비 126,927 126,927 0

14.직급보조비 7,800 7,800 0

15.기타수당 13,680 13,680 0

3.부담금 104,880 104,880 0

1.교직원법정부담금 104,880 104,880 0

2.사립학교 직원보수 251,610 251,610 0

1.기본급 130,629 130,629 0

1.봉급 130,629 130,629 0

2.정액수당 91,491 91,491 0

1.정근수당 13,202 13,202 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.성과상여금 14,622 14,622 0

3.대우공무원수당 2,132 2,132 0

4.가족수당 2,820 2,820 0

5.육아휴직수당 8,925 8,925 0

6.시간외근무수당 14,944 14,944 0

7.정액급식비 6,720 6,720 0

8.명절휴가비 13,106 13,106 0

9.연가보상비 5,000 5,000 0

10.특수직무수당 1,500 1,500 0

11.직급보조비 8,520 8,520 0

3.부담금 29,490 29,490 0

1.교직원법정부담금 29,490 29,490 0

2.기타 교직원보수 730,339 626,296 104,043

1.교직원대체인건비 730,339 626,296 104,043

1.교원대체인건비 689,899 626,296 63,603

1.정근수당 37,083 37,083 0

2.성과상여금 28,997 0 28,997
(성립전_1추)성과상여금 : 28,996,260원*1

식=
28,997,000

3.가족수당 1,680 1,680 0

4.교직수당 33,000 33,000 0

5.교직수당가산금3(특수업무수당) 840 840 0

6.교직수당가산금4(학급담임수당) 10,920 10,920 0

7.시간외근무수당 12,754 12,754 0

8.정액급식비 18,480 18,480 0

9.명절휴가비 38,452 38,452 0

10.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0

11.기간제교원인건비 464,120 429,514 34,606 퇴직적립금 : 4,325,750원*8명= 34,606,000

12.기타수당 9,541 9,541 0

13.기간제교원법정부담금 33,792 33,792 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.직원대체인건비 18,240 0 18,240

1.봉급 14,426 0 14,426 봉급 : 2,060,740원*7월*1명= 14,426,000

2.정액급식비 980 0 980 정액급식비 : 140,000원*7월*1명= 980,000

3.명절휴가비 800 0 800 명절휴가비 : 800,000원*1명= 800,000

4.기간제교원인건비 2,034 0 2,034 연차수당 : 63,180원*1명= 64,000

건강보험 : 108,500원*7월*1명= 760,000

고용보험 : 31,150원*7월*1명= 219,000

국민연금 : 121,900원*7월*1명= 854,000

산재보험 : 19,510원*7월*1명= 137,000

3.기간제교원인건비 22,200 0 22,200

1.봉급 13,716 0 13,716 (성립전_1추)봉급 : 2,285,900원*6월*1명= 13,716,000

2.정근수당 364 0 364 (성립전_1추)정근수당 : 184,000원*1식= 184,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 30,000원*6

월*1명=
180,000

3.교직수당 1,500 0 1,500
(성립전_1추)교직수당 : 250,000원*6월*1

명=
1,500,000

4.시간외근무수당 794 0 794
(성립전_1추)시간외근무(정액분) : 

120,030원*6월*1명=
721,000

(성립전_1추)시간외근무(초과분) : 72,020

원*1식=
73,000

5.정액급식비 840 0 840
(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*6월

*1명=
840,000

6.기간제교원인건비 2,974 0 2,974
(성립전_1추)퇴직적립금 : 2,974,000원*1

명=
2,974,000

7.기타수당 450 0 450 (성립전_1추)교원연구비 : 75,000원*6월= 450,000

8.기간제교원법정부담금 1,562 0 1,562
(성립전_1추)국민연금 : 121,000원*6월*1

명=
726,000

(성립전_1추)건강보험 : 95,340원*6월*1명

=
573,000

(성립전_1추)산재보험 : 19,360원*6월*1명

=
117,000

(성립전_1추)고용보험 : 24,200원*6월*1명

=
146,000

3.교직원 복지 및 역량강화 43,323 8,360 34,963

1.교직원역량강화 5,825 5,825 0

1.직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.자율연수 3,825 3,825 0
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1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.일반업무추진비 1,925 1,925 0

2.교직원복지 37,498 2,535 34,963

1.퇴임식,스승의날행사 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교직원문화행사 1,085 1,085 0

1.교직원복지비 700 700 0

2.일반업무추진비 385 385 0

3.교직원맞춤형복지비 35,613 650 34,963

1.맞춤형복지비 35,613 650 34,963
(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 

34,962,040원*1식=
34,963,000

4.교직원복지비 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 286,133 129,218 156,915

1.급식 관리 53,901 53,901 0

1.학교급식운영 53,901 53,901 0

1.우유급식비 17,280 17,280 0

1.우유급식비 17,280 17,280 0

2.위탁급식비 7,375 7,375 0

1.일반수용비 4,905 4,905 0

2.교육운영비 2,470 2,470 0

3.비조리교급식비 29,246 29,246 0

1.전출금 29,246 29,246 0

2.보건관리 40,109 35,032 5,077

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,643 10,566 5,077

1.응급학생후송비 80 80 0

1.학생복지비 80 80 0

2.학생건강검사 4,586 4,186 400

1.학생복지비 4,586 4,186 400 1학년건강검진 : 400,000원*1식= 400,000
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3.보건실운영 4,500 4,500 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 1,500 1,500 0

3.학생복지비 1,500 1,500 0

4.비품구입비 600 600 0

4.[국고]흡연예방교육운영비 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)흡연예방 학습자료 : 53,000

원*15반*1회=
795,000

(성립전_1추)우수작 상품 : 5,000원*50명

*1회=
250,000

(성립전_1추)흡연예방 캠페인 물품 구입 :

 55,000원*1회=
55,000

5.여학생 위생용품 지원금 3,577 0 3,577

1.학생복지비 3,577 0 3,577
(성립전_1추)여학생 위생용품 구입비 : 

19,980원*179명=
3,577,000

6.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 24,466 24,466 0

1.먹는물관리 7,302 7,302 0

1.일반수용비 7,302 7,302 0

2.공기질측정 8,884 8,884 0

1.일반수용비 8,884 8,884 0

3.방역관리 8,280 8,280 0

1.일반수용비 5,280 5,280 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학생복지 192,123 40,285 151,838

1.학생복지운영 192,123 40,285 151,838

1.졸업앨범제작 10,285 10,285 0

1.교육운영비 4,235 4,235 0

2.학생복지비 6,050 6,050 0

2.학생교과서구입 30,478 30,000 478

1.교육운영비 30,478 30,000 478 학생교과서구입 : 478,000원*1식= 478,000
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3.학생교복구입 42,000 0 42,000

1.학생복지비 42,000 0 42,000
(성립전_1추)학생교복구입비 : 300,000원

*140명*1교=
42,000,000

4.교육복지우선지원사업 80,960 0 80,960

1.기간제근로자인건비 38,703 0 38,703
(성립전_1추)근속수당 : (468,000원*1

월)+(507,000원*11월)=
6,045,000

(성립전_1추)기본급 : 2,186,000원*12월= 26,232,000

(성립전_1추)명절휴가보조금 : 1,700,000

원*1명=
1,700,000

(성립전_1추)시간외수당 : 20,000원*25시

간=
500,000

(성립전_1추)연차수당 : 200,000원*1식= 200,000

정기상여금 : 100,000원*1명*1회= 100,000

(성립전_1추)정기상여금 : 900,000원*1식= 900,000

(성립전_1추)정액급식비 : 150,000원*12월

=
1,800,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 826,000원*1식= 826,000

퇴직적립금 : 400,000원*1명*1회= 400,000

2.일반수용비 840 0 840
운영비(비품,물품 구입) : (600,000원*1

대)+(10,000원*10종)=
700,000

(성립전_1추)운영비(비품,물품 구입) : 

70,000원*2종=
140,000

3.운영수당 2,180 0 2,180
마음치유,개별상담 강사비 : -600,000원*1

식=
-600,000

(성립전_1추)마음치유,개별상담 강사비 : 

60,000원*4명*10회=
2,400,000

(성립전_1추)교직원 연수 강사비 : 

120,000원*10회기*2그룹=
2,400,000

교직원 연수 강사비 : -2,020,000원*1식= -2,020,000

위기학급지원 강사비 : -960,000원*1식= -960,000

(성립전_1추)위기학급지원 강사비 : 

120,000원*4회*2학급=
960,000

요리 동아리 강사비 : -280,000원*1식= -280,000

(성립전_1추)요리 동아리 강사비 : 35,000

원*4시간*2회=
280,000

(성립전_1추)베이킹 동아리 강사비 : 

35,000원*4시간*2회=
280,000

베이킹 동아리 강사비 : -280,000원*1식= -280,000

4.여비 300 0 300 출장비 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

(성립전_1추)출장비 : 20,000원*75회= 1,500,000

5.교육운영비 15,820 0 15,820
(성립전_1추)학생파악물품구입비 : 10,000

원*50명*1회=
500,000
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(성립전_1추)학생 개별면담 운영비 : 

3,000원*100회=
300,000

(성립전_1추)기관 및 가정방문 물품 구입

비 : 50,000원*14가정=
700,000

긴급지원물품비 : 50,000원*5명*1회= 250,000

(성립전_1추)긴급지원물품비 : 15,000원*5

명*10회=
750,000

가치적용주제 프로젝트 : 121,000원*5학급

*1회=
605,000

(성립전_1추)가치적용주제 프로젝트 : 

230,000원*1식=
230,000

교사 멘토링 : 100,000원*5팀*2회= 1,000,000

(성립전_1추)교사 멘토링 : 25,000원*20명

*4회=
2,000,000

학급 응집력 운영비 : 28,600원*1회*25명= 715,000

(성립전_1추)학급 응집력 운영비 : 25,000

원*10명*4회=
1,000,000

자유여행 학생 공모사업 : 250,000원*2팀

*1회=
500,000

(성립전_1추)자유여행 학생 공모사업 : 

15,000원*2회*10명=
300,000

(성립전_1추)가족사랑 운영비 : 15,000원

*2회*10명=
300,000

가족사랑 운영비 : 100,000원*3팀*1회= 300,000

(성립전_1추)교직원 연수 운영비 : 

300,000원*2회=
600,000

교직원 연수 운영비 : -410,000원*1식= -410,000

(성립전_1추)상담실 비품 구입비 : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

일상생활지원 홀로서기 운영비 : 23,600원

*10명*5회=
1,180,000

6.기간제근로자법정부담금 2,757 0 2,757 (성립전_1추)건강보험 : 1,080,000원*1식= 1,080,000

(성립전_1추)고용보험 : 306,000원*1식= 306,000

(성립전_1추)국민연금 : 1,155,000원*1식= 1,155,000

(성립전_1추)산재보험 : 216,000원*1식= 216,000

7.목적사업업무추진비 360 0 360 (성립전_1추)협의회 : 12,000원*10명*3회= 360,000

8.시설비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)공간 리모델링 : 20,000,000

원*1회=
20,000,000

5.전북에듀페이운영 입학지원금 27,400 0 27,400

1.교육운영비 27,400 0 27,400
(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

200,000원*137명=
27,400,000

6.농어촌학교교육활성화(삶과생

활을담은 운영비)
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)도서 구입비 : 100,000원*3학

급*1회=
300,000
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(성립전_1추)식비 : 150,000원*3학급*1회= 450,000

(성립전_1추)물품 구입비 : 125,000원*2회

=
250,000

3.기본적 교육활동 204,379 131,073 73,306

1.교과 활동 77,407 42,874 34,533

1.교과활동지원 43,834 14,170 29,664

1.교사용교과서(지도서)구입 1,190 1,190 0

1.교육운영비 1,190 1,190 0

2.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

3.기초학력지도 1,350 1,350 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 390 390 0

4.교과협의회운영 630 630 0

1.일반업무추진비 630 630 0

5.두드림학교 운영비 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,200 7,200 0

2.교육운영비 800 800 0

6.순회교사운영 1,820 0 1,820

1.기타수당 300 0 300
(성립전_1추)농어촌순회수당 : 50,000원*6

월*1명=
300,000

2.여비 1,520 0 1,520
(성립전_1추)순회여비 : (20,000원*1회*26

주)+(20,000원*1회*24주)+(20,000원*1회*26주)=
1,520,000

7.교과보충프로그램 운영비 26,344 0 26,344

1.기타수당 18,648 0 18,648
(성립전_1추)강사비(맞춤형수학수업) : 

36,000원*74차시=
2,664,000

(성립전_1추)강사비(수를찾아라) : 36,000

원*72차시=
2,592,000

(성립전_1추)강사비(성장사회) : 36,000원

*76차시=
2,736,000

(성립전_1추)강사비(별책부록) : 36,000원

*74차시=
2,664,000

(성립전_1추)강사비(과학세상) : 36,000원

*74차시=
2,664,000

(성립전_1추)강사비(영어세상) : 36,000원

*74차시=
2,664,000

(성립전_1추)강사비(날아라잉글리쉬) : 

36,000원*74차시=
2,664,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 7,696 0 7,696
(성립전_1추)교육용소모품(맞춤형수학수

업) : 50,000원*5명*2회=
500,000

(성립전_1추)교육용간식비(맞춤형수학수

업) : 5,000원*5명*20회=
500,000

(성립전_1추)교육용소모품(수를찾아라) : 

50,000원*5명*2회=
500,000

(성립전_1추)교육용간식비(수를찾아라) : 

5,000원*5명*20회=
500,000

(성립전_1추)교육용소모품(성장사회) : 

159,200원*5회=
796,000

(성립전_1추)교육용간식비(성장사회) : 

5,000원*7명*20회=
700,000

(성립전_1추)교육용소모품(별책부록) : 

50,000원*5명*2회=
500,000

(성립전_1추)교육용간식비(별책부록) : 

5,000원*5명*20회=
500,000

(성립전_1추)교육용소모품(과학세상) : 

50,000원*6명*2회=
600,000

(성립전_1추)교육용간식비(과학세상) : 

5,000원*6명*20회=
600,000

(성립전_1추)교육용소모품(영어세상) : 

50,000원*5명*2회=
500,000

(성립전_1추)교육용간식비(영어세상) : 

5,000원*5명*20회=
500,000

(성립전_1추)교육용소모품(날아라잉글리

쉬) : 50,000원*5명*2회=
500,000

(성립전_1추)교육용간식비(날아라잉글리

쉬) : 5,000원*5명*20회=
500,000

8.동학농민혁명 유적지 답사 지

원비
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)차량임차비 : 760,000원*1대= 760,000

(성립전_1추)점심식사비 : 11,000원*24명= 264,000

(성립전_1추)해설사 강의비 : 120,000원*1

명=
120,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*24명= 120,000

(성립전_1추)체험활동복 : 8,000원*24명= 192,000

(성립전_1추)시상품비 : 4,400원*10명= 44,000

2.국어 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.사회 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.수학 교과활동 800 800 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.과학 교과활동 13,594 13,594 0

1.교과운영 13,594 13,594 0

1.교육운영비 5,570 5,570 0

2.학습준비물 2,888 2,888 0

3.학생복지비 360 360 0

4.비품구입비 4,776 4,776 0

6.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 6,340 6,340 0

1.교과운영 6,340 6,340 0

1.일반수용비 2,240 2,240 0

2.교육운영비 4,100 4,100 0

8.외국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.특수교육교과활동 9,339 4,470 4,869

1.교과운영 9,339 4,470 4,869

1.교육운영비 9,339 4,470 4,869
(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교

 운영비(1차) : 4,500,000원*1교=
4,500,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 통학비 : 

369,000원*1교=
369,000

10.정보교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 111,172 72,399 38,773

1.자율활동 23,413 22,440 973

1.학생회활동지원 3,250 3,250 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 3,250 3,250 0

2.학급교육활동경비 5,473 4,500 973

1.교육운영비 5,473 4,500 973 학급교육활동경비 : 973,000원*1식= 973,000

3.과학경연대회 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

4.실기대회 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0

5.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.학교특색사업 2,950 2,950 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.일반업무추진비 450 450 0

7.해설이있는음악회 8,780 8,780 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 7,780 7,780 0

2.현장체험학습활동 60,250 31,250 29,000

1.수학여행 60,250 31,250 29,000

1.여비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 57,750 28,750 29,000 (성립전_1추)선박료 : 35,500원*116명= 4,118,000

(성립전_1추)항공비 : 81,320원*116명= 9,434,000

(성립전_1추)숙식비 : 86,000원*116명= 9,976,000

(성립전_1추)안전요원 : 1,064,000원*1식= 1,064,000

(성립전_1추)차량비 : 38,000원*116명= 4,408,000

3.동아리활동 9,890 6,090 3,800

1.동아리활동 3,590 3,590 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 1,240 1,240 0

3.학생복지비 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교스포츠클럽활동 6,300 2,500 3,800

1.교육운영비 3,800 0 3,800
(성립전_1추)대회 운영 간식비 및 물품비

 : 300,000원*6회=
1,800,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동 운영 간

식비 및 물품비 : 400,000원*5반=
2,000,000

2.학생복지비 2,500 2,500 0

4.진로활동 17,619 12,619 5,000

1.자기이해활동 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.진로체험활동 11,319 11,319 0

1.교육운영비 10,785 10,785 0

2.목적사업업무추진비 534 534 0

3.진로진학교육 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 (성립전_1추)차량임차비 : 800,000원*3대= 2,400,000

(성립전_1추)체험활동비 : 10,000원*123명

=
1,230,000

(성립전_1추)진로 강사비 : 1,370,000원*1

명=
1,370,000

3.자유학기(년) 활동 15,800 15,800 0

1.자유학기(년)제활동 15,800 15,800 0

1.진로탐색활동 7,400 7,400 0

1.교육운영비 7,400 7,400 0

2.주제선택활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.예술,체육활동 5,550 5,550 0

1.운영수당 5,550 5,550 0

4.동아리활동 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

5.교과수업개선활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.자유학기제업무협의 300 300 0

1.목적사업업무추진비 300 300 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.선택적 교육활동 279,578 62,010 217,568

1.방과후학교 운영 44,600 0 44,600

1.방과후학교운영 44,600 0 44,600

1.특기적성교육 42,500 0 42,500

1.운영수당 40,604 0 40,604
(성립전_1추)방과후학교 강사비 : 37,000

원*22.4시간*9명=
7,460,000

(성립전_1추)청소년 오케스트라 강사비 : 

100,000원*13.75시간*4명=
5,500,000

(성립전_1추)복싱 강사비 : 37,000원*135

시간*1명+5,000원=
5,000,000

(성립전_1추)방과후학교 강사비(도교육청)

 : 37,000원*68시간*9명=
22,644,000

2.학습준비물 1,056 0 1,056 (성립전_1추)학습준비물 : 10,000원*30종= 300,000

(성립전_1추)학습준비물(도교육청) : 

10,000원*10종*7.56시간=
756,000

3.목적사업업무추진비 840 0 840
(성립전_1추)협의회비 : 12,000원*20명*1

회=
240,000

(성립전_1추)협의회비(도교육청) : 10,000

원*20명*3회=
600,000

2.방과후 영어교육프로그램 2,100 0 2,100

1.기타수당 2,088 0 2,088
(성립전_1추)방과후 영어교육 강사비 : 

36,000원*58시간=
2,088,000

2.학습준비물 12 0 12 (성립전_1추)학습준비물 : 12,000원*1식= 12,000

2.독서활동 140,500 11,500 129,000

1.독서활동운영 140,500 11,500 129,000

1.도서구입 9,000 9,000 0

1.도서구입비 9,000 9,000 0

2.도서관운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.책 읽는 학교문화만들기 프로

젝트 운영비
2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)도서구입비 : 15,000원*15권

*5반=
1,125,000

(성립전_1추)간식비 : 100,000원*5반= 500,000

(성립전_1추)문구류 : 55,000원*5반= 275,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회 : 10,000원*5명*2회= 100,000

4.미래형 학교도서관 공간 혁신

 사업비
100,000 0 100,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 71,500 0 71,500 (성립전_1추)시설비 : 66,000,000원*1식= 66,000,000

(성립전_1추)용역 및 도서이동비 : 

5,500,000원*1식=
5,500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)업무협의회비 : 100,000원*5

회=
500,000

3.비품구입비 28,000 0 28,000
(성립전_1추)도서관 비품비 : 23,000,000

원*1식=
23,000,000

(성립전_1추)메이커 공간 비품비 : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

5.미래형 학교도서관 자동화시

스템 구축 사업비
27,000 0 27,000

1.일반수용비 10,100 0 10,100 (성립전_1추)RFID 태그 : 230원*12,000권= 2,760,000

(성립전_1추)태그 용역비 : 400원*12,000

권=
4,800,000

(성립전_1추)태그 보호스티커 : 60원

*12,000권=
720,000

(성립전_1추)북체커 : 600,000원*1대= 600,000

(성립전_1추)북트럭 : 330,000원*2대= 660,000

(성립전_1추)RFID 식별용 태그 추가비 : 

560,000원*1식=
560,000

2.비품구입비 16,900 0 16,900
(성립전_1추)대출반납자동화기기 : 

14,900,000원*1대=
14,900,000

(성립전_1추)사서용데스크탑리더기 : 

2,000,000원*1대=
2,000,000

3.교기육성 48,780 48,780 0

1.교기운영 48,780 48,780 0

1.오케스트라운영 42,100 42,100 0

1.운영수당 37,600 37,600 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

2.오케스트라정기연주회 6,680 6,680 0

1.일반수용비 6,200 6,200 0

2.교육운영비 480 480 0

4.기타 선택적 교육활동 45,698 1,730 43,968

1.창의교육운영 42,368 0 42,368

1.지역으뜸인재 육성사업 28,400 0 28,400

1.기타수당 4,320 0 4,320
(성립전_1추)강사비(2) : 36,000원*6명*20

시간=
4,320,000

2.운영수당 19,440 0 19,440
(성립전_1추)강사비(1) : 54,000원*9명*40

시간=
19,440,000

3.교육운영비 3,200 0 3,200 (성립전_1추)교재비 : 24,666원*75명= 1,850,000
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(성립전_1추)간식비 : 3,000원*75명*6회= 1,350,000

4.목적사업업무추진비 1,440 0 1,440
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*36명*4

회=
1,440,000

2.심화학습 프로그램 운영비 13,968 0 13,968

1.기타수당 13,968 0 13,968
1학기 강사비 : 36,000원*2시간*7주*12과

목=
6,048,000

2학기 강사비 : 36,000원*2시간*10주*11과

목 =
7,920,000

2.기타선택적교육운영 3,330 1,730 1,600

1.대학교 교육실습생 운영 230 230 0

1.목적사업업무추진비 230 230 0

2.전국소년체육대회운영비 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)출전비(훈련비 및 단복) : 

1,100,000원*1명*1회=
1,100,000

(성립전_1추)2차 출전비(훈련비) : 

500,000원*1명=
500,000

3.학교민주시민교육 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 292,381 79,126 213,255

1.교무업무 운영 62,797 59,676 3,121

1.교무학사운영 62,797 59,676 3,121

1.교무실무사인건비 39,169 36,931 2,238

1.기간제근로자인건비 36,412 34,174 2,238 기본급 : 2,238,000원*1식= 2,238,000

2.기간제근로자법정부담금 2,757 2,757 0

2.교무학사운영 9,091 8,208 883

1.일반수용비 2,950 2,950 0

2.교육운영비 6,141 5,258 883 교육과정설명회 물품 : 883,000원*1식= 883,000

3.교육활동홍보 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

4.입학식 및 졸업식 4,263 4,263 0

1.교육운영비 3,878 3,878 0

2.일반업무추진비 385 385 0

5.교육과정평가 1,868 1,868 0
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1.일반수용비 1,868 1,868 0

6.환경정리 2,106 2,106 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 306 306 0

2.생활지도운영 13,910 7,410 6,500

1.학생생활상담지도 6,100 3,100 3,000

1.학생생활지도 운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.마음치유 생명존중 학교 운영

비
3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)생명존중교육 및 감정코칭 : 

100,000원*5학급*4회=
2,000,000

(성립전_1추)개인 및 집단상담 : 100,000

원*5회=
500,000

(성립전_1추)원예치료 : 25,000원*20명*1

회=
500,000

2.학교폭력예방 4,300 800 3,500

1.학교폭력관련연수지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학교폭력예방 선도학교 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)어울림 프로그램 운영비 : 

140,000원*15학급*1회=
2,100,000

(성립전_1추)캠페인 활동 운영비 : 

250,000원*2회=
500,000

3.따뜻한 학급문화 만들기 운영

비
900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)따뜻한 학급문화 만들기 운영

비 : 300,000원*3학급=
900,000

3.학생안전교육 3,510 3,510 0

1.안전교육 3,510 3,510 0

1.교육운영비 3,510 3,510 0
학생안전교육 차량 임차료 : -1,150,000원

*1식=
-1,150,000

학생안전교육 식비 : 1,150,000원*1식= 1,150,000

3.학습지원실 운영 24,274 12,040 12,234

1.정보화실운영 24,274 12,040 12,234
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1.학교정보화지원 24,274 12,040 12,234

1.교육운영비 7,040 7,040 0

2.비품구입비 17,234 5,000 12,234 정보화 기기구입비 : 12,233,600원*1식= 12,234,000

4.교육여건 개선 191,400 0 191,400

1.교육환경개선 191,400 0 191,400

1.다목적교실 음향장비 교체 34,000 0 34,000

1.비품구입비 34,000 0 34,000
(성립전_1추)다목적교실 음향장비 교체비

 : 34,000,000원*1식=
34,000,000

2.스마트 VR 가상현실 스포츠실

 설치
52,000 0 52,000

1.비품구입비 52,000 0 52,000
(성립전_1추)스마트 VR 구입비 : 

12,100,000원*4대=
48,400,000

(성립전_1추)바닥매트 구입비 : 3,600,000

원*1식=
3,600,000

3.비상구 음성 점멸 유도등 설

치
2,400 0 2,400

1.비품구입비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)비상구 음성 점멸 유도등 구

입비 : 800,000원*3개=
2,400,000

4.독서토론대회 교수학습 개선 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)도서구입비 : 13,800원*50권= 690,000

(성립전_1추)시상품 : 10,000원*2명*5반= 100,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*25명*2반= 150,000

(성립전_1추)문구류 : 29,600원*2회= 60,000

5.스마트칠판 및 칠판장 보급비 100,000 0 100,000

1.비품구입비 100,000 0 100,000
(성립전_1추)스마트칠판 구입비 : 

6,500,000원*10대=
65,000,000

(성립전_1추)칠판장 구입비 : 3,500,000원

*10대=
35,000,000

6.교실환경개선비 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000 특별실 물품 구입 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

6.학교 일반운영 179,488 148,500 30,988

1.학교기관 운영 28,849 28,849 0

1.부서기본운영 28,849 28,849 0

1.교장실운영 5,411 5,411 0

1.여비 900 900 0

2.일반업무추진비 1,319 1,319 0
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3.직책급업무수행경비 3,192 3,192 0

2.행정실운영 12,746 12,746 0

1.일반수용비 8,569 8,569 0

2.기타공공요금 243 243 0

3.여비 900 900 0

4.일반업무추진비 686 686 0

5.비품구입비 2,348 2,348 0

3.교무부운영 10,692 10,692 0

1.일반수용비 5,972 5,972 0

2.여비 4,000 4,000 0

3.일반업무추진비 720 720 0

2.시설 장비 유지 147,959 116,971 30,988

1.학교시설장비유지 147,959 116,971 30,988

1.공공요금및제세공과금 58,236 50,192 8,044

1.일반수용비 2,752 2,708 44 조달수수료및각종수수료 : 43,810원*1회= 44,000

2.전기요금 36,786 36,786 0

3.상하수도료 2,400 2,400 0

4.기타공공요금 16,298 8,298 8,000 교육용지 임차료 : 8,000,000원*1지= 8,000,000

2.연료비 448 448 0

1.연료비 448 448 0

3.시설관리용역 7,640 7,640 0

1.일반수용비 7,640 7,640 0

4.시설일반관리 57,373 34,429 22,944

1.일반수용비 56,373 33,429 22,944 소규모수선비 : 22,944,000원*1식= 22,944,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

5.화장실관리 17,051 17,051 0

1.기간제근로자인건비 14,410 14,410 0

2.일반수용비 2,040 2,040 0
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3.기간제근로자법정부담금 601 601 0

6.당직관리 4,464 4,464 0

1.일반수용비 4,464 4,464 0

7.학교체육시설개방지원금 2,747 2,747 0

1.일반수용비 2,747 2,747 0

3.학교운영 협력 2,680 2,680 0

1.학교운영위원회운영 1,180 1,180 0

1.학교운영위원회운영 1,180 1,180 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 600 600 0

2.목적사업업무추진비 900 900 0

7.학교 재무활동 0 8,000 -8,000

1.예비비 0 8,000 -8,000

1.예비비 0 8,000 -8,000

1.예비비 0 8,000 -8,000

1.예비비 0 8,000 -8,000 예비비 : -8,000,000원*1식= -8,000,000

세출합계 4,175,514 3,352,476 823,038
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